
1 

 

D.D.G. n.                      /S.08/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Potenziamento risorse idriche ad uso potabile. Finanziamento somme per utilizzo temporaneo del 

Pozzo Colombrita in Agira (EN) a favore del Consorzio Bonifica n. 6 
 Decreto di finanziamento, impegno e liquidazione integrazione costo elettrificazione 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Viste le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato. 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47: Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana e 

ss.mm.ii.. 

Visto il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii. 

Visto il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile. 

Visto il D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006: Norme in materia ambientale. 

Vista la L.R. n. 19 del 11 agosto 2015: Disciplina in materia di risorse idriche. 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

Vista la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023: Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizione varie. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 57. 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019, n. 7: Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa. 

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro: Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013. 

Vista  la L. R. n. 9 del 15/04/2021: Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 

stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli 

della Ragioneria Centrale; 

Vista la Circolare n. 10 del 12/05/2020: Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali. 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7: Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa. 

Vista la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, Legge di stabilità regionale 2024-2026. 

Vista la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026. 

Visto il D.P.Reg. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024: Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori. 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1001

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
13.11.2024



2 

 

Vista la dichiarazione, ai sensi dell’art. 3 della L. R. n. 13 del 07/07/2020, dello stato di crisi e di 

emergenza nel territorio della Regione Siciliana fino al 31/12/2024, di cui alla delibera della Giunta 

Regionale n. 51 del 20/02/2024.  

Visto il comma 5 dell’art. 1 della Legge Regionale n. 20 del 22 maggio 2024: Interventi per far fronte 

allo stato di crisi e di emergenza idrica e per il comparto zootecnico che autorizza la spesa da 

iscrivere in apposito fondo istituito presso il DRPC Sicilia, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 25/05/2022 

n. 13. 

Visto il comma 1 dell’art. 2 della Legge Regionale n. 23 del 4 luglio 2024 che modifica il comma 5 

dell’articolo 1 della legge regionale 22 maggio 2024, n. 20 incrementandone la spesa, da destinare 

a spese in conto capitale per la realizzazione di lavori e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per 

fronteggiare l’emergenza e mitigare la crisi (Missione 11, Programma 2). 

Visto l’articolo 19 della Legge Regionale n. 25 del 16 agosto 2024 che incrementa, per l’esercizio 

finanziario 2024, i fondi da destinare a spese in conto capitale necessarie per far fronte allo stato di 

crisi e di emergenza idrica previsti dalle L.R. n. 20 del 22/05/24 e n. 23 del 04/07/24. 

Considerato che con Disposizione n. 553 del 13.06.2024 il legale rappresentante del Consorzio di Bonifica 

n. 6 – Enna è stato nominato quale soggetto attuatore dell’intervento, ricompreso nel Piano degli 

Interventi di cui all’OCDPC n. 1084/2024, denominato EN_06 Agira: Interventi di manutenzione 

straordinaria del Pozzo Colombrita n. 26 mediante realizzazione di pozzo gemello per un importo 

complessivo pari ad € 170.000,00. 

Considerato che con Disposizione n. 835 del 05.09.2024 è stata concessa al Consorzio di Bonifica n. 6 – 

Enna un’anticipazione sull’intervento in questione, su richiesta del soggetto attuatore, pari ad                  

€ 43.360,00. 

Vista  la nota prot. n. 7980 del 18.10.2024 (prot. DRPC n. 45592 del 18.10.2024) con cui il Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna ha informato la Cabina di Regia che per la 

fornitura di energia elettrica per il funzionamento del nuovo Pozzo Colombrita n. 26, l’ENEL 

S.p.a., esecutore dei lavori di elettrificazione del pozzo, ha trasmesso un preventivo pari ad                             

€ 51.132,64 compreso IVA, il cui importo risulta superiore a quanto è riportato nel Q.T.E. di 

progetto (€ 25.000,00); che “… durante l'esecuzione degli interventi per la riattivazione del Pozzo 

Colombrita n. 26, sono emerse diverse problematiche operative che hanno reso necessarie più 

riformulazioni del quadro economico. Si precisa che le economie conseguite sono state infatti 

assorbite principalmente dallo scavo del pozzo gemello, intervento resosi indispensabile a seguito 

del riscontro di fessurazioni e perdita di verticalità nella camicia del pozzo originario…” e 

pertanto ha chiesto di integrare le somme per i costi di elettrificazione per un importo pari ad                       

€ 26.132,64 compreso IVA. 

Ritenuto di poter riconoscere i maggiori costi richiesti dall’Enel S.p.a. per l’esecuzione dei lavori di 

elettrificazione del pozzo, pari ad € 26.132,64 e l’attivazione del nuovo Pozzo Colombrita n. 26 

necessario per la mitigazione dell’emergenza idrica delle aree interessate dalla fornitura 

idropotabile.        

Considerato che la copertura finanziaria di cui sopra, necessaria per l’attivazione del nuovo Pozzo 

Colombrita n. 26, come richiesta dall’ENEL S.p.a. per le opere di elettrificazione, sarà garantita dai 

fondi previsti dall’art. 19 della L. R. n. 25 del 16/08/2024, a valere sul Capitolo 500021: Contributi 

per la realizzazione di lavori e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare l'emergenza 

e mitigare la crisi idrica - (Codice Finanziario U.2.03.01.02.999). 

Ritenuto necessario provvedere con urgenza all’avvio dell’emungimento del pozzo in questione, come 

richiesto dal Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna, si autorizza la 

liquidazione della somma di € 26.132,64 quale integrazione dell’importo previsto dal progetto per 

le opere di elettrificazione, a seguito del preventivo dell’Enel S.p.a., sui fondi previsti dall’art. 19 

della L. R. n. 25 del 16/08/2024, a valere sul capitolo 500021 Contributi per la realizzazione di 

lavori e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi 

idrica. 

DECRETA 

Art. 1 di finanziare a favore del Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna l’integrazione della spesa necessaria 

per l’attivazione del nuovo Pozzo Colombrita n. 26 secondo il preventivo dell’ENEL S.p.a., rispetto 

all’importo previsto dal progetto, per un importo pari ad € 26.132,64 comprensivi dell’IVA.  

Art. 2 si impegna la somma di € 26.132,64 a valere sul Capitolo 500021 - Contributi per la realizzazione 

di lavori e l’acquisizione di mezzi ed attrezzature per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi 

idrica - (Codice Finanziario U.2.03.01.02.999), in favore del Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna                         

C.F.: 91016370867, sui fondi previsti dall’art. 19 della L. R. n. 25 del 16/08/2024. 



3 

 

Art. 3 si liquida in favore del Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna, nella qualità di Stazione Appaltante, la 

somma di € 26.132,64 quale l’integrazione della spesa necessaria per l’attivazione del nuovo Pozzo 

Colombrita n. 26 visto il preventivo dell’ENEL S.p.a. rispetto all’importo previsto dal progetto, a 

valere sul Capitolo 500021 - Contributi per la realizzazione di lavori e l’acquisizione di mezzi ed 

attrezzature per fronteggiare l'emergenza e mitigare la crisi idrica - (Codice Finanziario 

U.2.03.01.02.999). 

Art. 4 l’importo di cui al precedente articolo verrà erogato mediante emissione di Mandati di pagamento 

sul conto corrente bancario intestato al Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna (C.F.: 91016370867) 

riportato nella dichiarazione dei flussi finanziari trasmessa in data 30.08.24. 

Art. 5 il Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna vorrà rendicontare sulla spesa effettuata con la trasmissione 

degli atti giustificativi dei pagamenti eseguiti corredate dalle eventuali verifiche di rito (DURC, 

White list, Antimafia, etc.). 

Art. 6 il presente decreto sarà notificato al Consorzio di Bonifica n. 6 – Enna quale Stazione Appaltante, 

all’Area A.03-Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia, al Servizio S.10-Servizio regionale di 

protezione civile per la provincia di Caltanissetta/Enna quale servizio competente del DRPC 

Sicilia per i successivi adempimenti economici degli interventi finanziati con fondi regionali e al 

Servizio S.08-Interventi in emergenza. 

Art. 7 il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 8 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

 

     F.to  Il Funzionario direttivo 

               ing. Vincenzo Salanitri 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

               ing. Nunziato La Spina 

 

Il Dirigente Generale 

                   ing. Salvatore Cocina 

 


		2024-11-06T09:40:44+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-11-13T11:26:59+0100
	SALVATORE COCINA




